UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

  Số:           /SGDĐT-GDMNPT

  V/v  phối hợp triển khai

tiêm chủng mở rộng năm 2026

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Điện Biên, ngày       tháng 01 năm 2026

                  Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học.

Thực hiện Công văn số 108/KH -UBND ngày 07/01/2026 của UBND tỉnh về

việc triển khai Kế hoạch tiêm chủng mở rộng năm 2026;

Nhằm tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khoẻ cho trẻ

em, học sinh trong các cơ sở giáo dục, khống chế hiệu quả các bệnh truyền nhiễm có

vắc xin phòng bệnh ở trẻ em; bảo vệ thành quả thanh toán Bại liệt; duy trì kết quả

loại trừ uốn ván sơ sinh và tiến tới loại trừ bệnh sởi, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu

các đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Phối hợp, tuyên truyền, theo dõi sức khoẻ trẻ em

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ sở y tế trên địa bàn trong việc rà soát, lập danh

sách trẻ em, học sinh trong độ tuổi tiêm chủng theo quy định. Đảm bảo mọi trẻ em

đều được tiêm chủng đầy đủ;

- Thông tin, tuyên truyền tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh

về ý nghĩa, lợi ích của việc tiêm chủng mở rộng trong việc phòng chống dịch bệnh.

Từ đó tích cực hưởng ứng việc tiêm chủng vắc xin cho trẻ; vận động phụ huynh cho

trẻ tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch. Tạo điều kiện về thời gian, địa điểm (khi

được yêu cầu) để ngành Y tế tổ chức tiêm chủng tại các trường học hoặc phối hợp đưa

học sinh đến địa điểm tiêm an toàn;

- Phối hợp theo dõi tình hình sức khoẻ của học sinh sau khi tiêm, kịp thời báo

cáo các trường hợp bất thường cho cơ sở y tế tại địa phương. Kịp thời thông báo trẻ

chưa được tiêm chủng hoặc tiêm chưa đầy đủ số mũi quy định để ngành Y tế triển

khai các biện pháp tiêm bù, tiêm vét nhằm đảm bảo đầy đủ quyền lợi của trẻ em.

2. Tổ chức thực hiện

- Hiệu trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm tổ chức triển khai công văn  này;

- Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện tiêm

chủng mở rộng cho trẻ em; kịp thời báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn

vướng mắc cho chính quyền địa phương.

Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- UBND các xã, phường (ph/h);

- Lưu: VT, GDMNPT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Cù Huy Hoàn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-11T13:34:20+0700
	HÀ NỘI
	Cù Huy Hoàn<hoanch@dienbien.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-12T07:30:44+0700

		2026-01-12T07:30:58+0700

		2026-01-12T07:30:58+0700